UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Chamada Pública Seleção para Pós-Graduações Stricto Sensu
Edital Específico para o Convênio SME/UFC no 01/2022.

Aditivo 04

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna
públicas as alterações abaixo listadas. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

No Quadro1 – Quadro de vagas ofertadas por curso de pós-graduação e projeto de pesquisa, onde se lê:

MESTRADO
PROFISSIONAL
EM
AVALIAÇÃO DE
POLÍTICAS
PÚBLICAS

2023.1

POLÍTICAS SOCIAIS NA
CONTEMPORANEIDADE DE
FORTALEZA: (RE)CONFIGURAÇÕES
E PERSPECTIVAS

10 0

AVALIAÇÃO DAS TRAJETÓRIAS DE
POLÍTICAS CULTURAIS NO
MUNICIPIO DE FORTALEZA:
INTERFACE COM A EDUCAÇÃO

10 0

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO NO
MUNICIPIO DE FORTALEZA NOS
ANOS 2000

20 0

e

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇ
ÃO EM
PSICOLOGIA

2023.1

MAPEAMENTO DE CASOS DE
VIOLÊNCIA INFANTO-JUVENIL EM
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE FORTALEZA

0 1

ESCOLA, PROMOÇÃO DE SAÚDE E
MODOS DE SUBJETIVAÇÃO EM
TEMPOS DE PANDEMIA

0 1

DISCRIMINAÇÃO, PRECONCEITO E
ESTIGMA NA EDUCAÇÃO 0 1

O LUGAR DA ESCOLA E SUA
ARTICULAÇÃO COM AS PRÁTICAS
INTERSETORIAIS EM SAÚDE
MENTAL

0 1

AFETIVIDADE, TERRITÓRIO E
POLÍTICAS PÚBLICAS NO
COTIDIANO ESCOLAR

0 1

Leia-se:

MESTRADO
PROFISSIONAL
EM
AVALIAÇÃO DE
POLÍTICAS
PÚBLICAS

2023.1

POLÍTICAS SOCIAIS NA
CONTEMPORANEIDADE DE
FORTALEZA: (RE)CONFIGURAÇÕES
E PERSPECTIVAS

10 0

AVALIAÇÃO DAS TRAJETÓRIAS DE
POLÍTICAS CULTURAIS NO
MUNICIPIO DE FORTALEZA:
INTERFACE COM A EDUCAÇÃO

10 0

AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO NO
MUNICIPIO DE FORTALEZA NOS
ANOS 2000

22 0

e

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇ
ÃO EM
PSICOLOGIA

2023.1

MAPEAMENTO DE CASOS DE
VIOLÊNCIA INFANTO-JUVENIL EM
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE FORTALEZA

0 2

ESCOLA, PROMOÇÃO DE SAÚDE E
MODOS DE SUBJETIVAÇÃO EM
TEMPOS DE PANDEMIA

0 1

DISCRIMINAÇÃO, PRECONCEITO E
ESTIGMA NA EDUCAÇÃO 0 1

O LUGAR DA ESCOLA E SUA
ARTICULAÇÃO COM AS PRÁTICAS
INTERSETORIAIS EM SAÚDE
MENTAL

0 1

AFETIVIDADE, TERRITÓRIO E
POLÍTICAS PÚBLICAS NO
COTIDIANO ESCOLAR

0 1

Fortaleza-CE, 03 de outubro de 2022

Prof. Jorge Herbert Soares de Lira
Centro de Excelência em Políticas Educacionais - CEnPE – UFC

Prof. Francisco Rodrigo Porto Cavalcanti
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - UFC